1

環境振動運営委員会 2017 年度第 4 回議事録

Ａ．日 時 2017 年 12 月 13 日 水曜日 17:30～19:30

Ｂ．場 所 建築学会 304 会議室

Ｃ．出席者 国松主査 他１４名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

No.4-00  議事次第

No.4-01  環境振動運営委員会第 3 回議事録案

No.4-02-1 環境工学本委員会（第 3 回）議題

No.4-02-2~4 2017 年度第 3 回環境工学委員会資料

No.4-03-1 各小委員会･WG 報告，活動計画（測定分析小委員会）

No.4-03-3 各小委員会･WG 報告，活動計画（予測解析小委員会）

No.4-03-6 環境振動シンポジウム会告（シンポジウム企画 WG）

No.4-04-1~3 2018 環境工学委員会・予算配分

Ｅ．議事内容

０．前回議事録確認（資料 No.4-01）

議事録は承認された。

１．環境工学委員会（本委員会）報告（資料 No.4-02-1~4）

   報告事項

   ・小委員会活動成果報告 →1 月 23 日の運営委員会で報告

      審議事項

   ・大賞候補業績 →木村健一氏推薦

   ・若手優秀発表 重複者 3 名 →重複受賞は認めない，繰上推薦については該当する

運営委員会で判断

      ・刊行企画書の提出 環境振動設計指針・同解説

   ・予算配分について 2017 年度内予算使用予定額を提出

   ・評価規準改定スケジュール（編者以外であれば査読は OK）

    →2018 年度内に講習会まで完了とするためには版下原稿 10 月初旬入稿がリミット

   ・細分類・細々分類 →4-02-4 の通り，提出済み

２．各小委員会・WG 活動報告

 ２－１．測定分析小委員会（資料 No.4-03-1）

・資料に基づいて説明

活動内容を報告（小委員会 10/11 開催，WG11/22 開催）

・公開研究会からの意見を検討している

・技術報告集が 2 編採択された

・職業能力開発総合大学校で測定を行った

・測定分析資料を次年度 3 月に公開予定

 ２－２．性能評価小委員会活動報告

    ・前回の運営委員会からは，小委員会を開催していない

・複合振動 WT を 12 月に開催予定

No.5-01

2

・戸建て WG で見える化に関するアンケートを依頼

 ２－３．環境振動予測解析小委員会活動報告（資料 No.4-03-3）

・資料に基づいて説明

             ・公募について進めている

       ・実建物の計測事例について報告があった

 ２－４．環境振動設計指針策定小委員会活動報告

・評価の 1 年後に指針を出したい

・1 月のシンポジウムで発表する内容を議論した

 ２－５．居住性能評価指針改定小委員会

・鉛直 SWG，水平 SWG は頻繁に開催している

・本文は 10 月でほぼできあがっている

・1 月 9 日に WG を開催

・1 月 12 日に小委員会

・1 月 17 日に WG を開催

・1 月 23 日の運営委員会に提出予定

・版下原稿を 5 月末に提出したい

→査読者については，幹事団で検討する

→2004 年版時は運営委員会委員全員に依頼

→1 月 23 日に査読者を決定する

→査読結果を修正後、パブコメ実施

 ２－６．環境振動シンポジウム検討 WG（資料 No.4-03-6）

・会告について説明があった

・環境振動マトリクスについて議論したい

 ２－７．広報 WG

・ホームページを最新版にしている

 ２－８．多目的環境振動モニタリング WG

開催なし

 ２－９．戸建て住宅の振動特性 WG

・12 月 4 日に開催した

・設計指針の方針と整合するような戸建ての設計をどのようにしていったらよ

いかを議論している

３．その他

  ・予算配分について

・4-04-1~3 の資料の通り，承認された

  ・司法支援建築会議委員登録のお願いについて

       ・年齢は，40 歳以上 70 歳まで

       ・4 年間は活動できること

3

       ・担当できる方は，1 月中旬までに国松主査に連絡することになった

  ・今後の委員会開催予定

1 回目 2017 年 04 月 28 日（金） 17：30～ 建築会館 → 済み

2 回目 2017 年 06 月 21 日（水） 17：30～ 建築会館 → 済み

3 回目 2017 年 10 月 02 日（月） 17：30～ 建築会館 → 済み

4 回目 2017 年 12 月 13 日（水） 17：30～ 建築会館 → 済み

5 回目 2018 年 01 月 23 日（火） 10：30～ 建築会館

以上